
＠kitasubaru
なよろ市立天文台

Vol.160
2024年 3月号

今⽉の⼀枚

3 ⽉の太陽と⽉の出・⼊ 惑星情報

イベント情報

2024 年 3 ⽉ 15⽇ 20時  名寄市の空

3 ⽉の主な天⽂現象

3 ⽉の休館⽇とピリカ望遠鏡公開⽇

最新情報はお電話、もしくは Web サイトにてご確認ください。
電話：01654-2-3956　受付時間：休館日を除く 13:00～20:00　 

水星は下旬の昼から夕方に、
金星は上旬から見られます
が、昼の早い時間のみです。
木星と天王星は暗くなり次
第見られます。 AstroArts ステラナビゲータ10にて作成

木星

水星

金星

天王星

 昼と夜の
長さがほぼ同
じとなる春分の日
を迎え、春らしくなるこの
時期、夜空も春の星座が主役となりつつあります。
 「おおぐま座」の一部である北斗七星は空高く昇り、それに続くよ
うに一際明るい「うしかい座」のアルクトゥールスが東の地平線か
ら昇ってきます。

Ast
roA
rts
ステ
ラナ
ビ
ゲ
ー

タ
8
に
て
作
成

東

北

西

南南南南

北

東

南南

シリウス

アルクトゥールス

カペラ

リゲル

プロキオン

ベテルギウス

アルデバランポルックス

レグルス

北極星

南南南南南南南南

冬のダイヤモンド

冬の⼤三⾓

デネボラ

オリオン⼤星雲

すばる

アンドロメダ銀河

アンドロメダ

いっかくじゅう

うさぎ

うしかい

うみへび

おうし

おおいぬ

おおぐま

おとめ

おひつじ

オリオン

カシオペヤ

かに

かみのけ

からす

かんむり

ぎょしゃ

きりん

ケフェウス

こいぬ

こぐま

こじし

コップ

さんかく

しし

とかげ

とも
はと

ふたご

ペルセウス

ほ

ポンプ

やまねこ

らしんばん

りゅう

りょうけん

ろくぶんぎ

北⽃七星
ミルファク

                                                 1      2
3      4      5       6       7      8      9

10    11    12    13    14    15    16
17    18    19    20    21    22   23
         25    26    27    28    29    30

※ ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。詳しくは HP もしくはお電話でご確認ください。

※ 急きょ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

24
       31

日の出 日の入 月の出 月の入 月の状態

下弦

新月

上弦

満月

06:05

05:49

05:31

05:11

17:20

17:32

17:45

17:58

23:10

05:56

12:23

--:--

08:12

17:18

03:41

07:45

1日

10日

20日

31日

4日

10日

17日

25日

 シリウスは「おお
いぬ座」にある 1
等星で、地球からの
距離は約 9 光年と近
距離にあり、太陽を除
けば地球から見られる恒
星としては最も明るい星です。
 明るいシリウス A と呼ばれる恒星とシリウス B と呼
ばれる白色矮星からなる連星で、シリウス A と B は
約 50 年周期で距離が変化しています。
 近年は 2 つの星の距離が離れている時期であるため
シリウス B を見る良い機会となっています。

シリウス


