月刊きたすばる

Vol.160

今月の一枚

シリウス

シリウスは「おお いぬ座」にある1 等星で、地球からの 距離は約9光年と近 距離にあり、太陽を除

けば地球から見られる恒 星としては最も明るい星です。

明るいシリウスAと呼ばれる恒星とシリウスBと呼 ばれる白色矮星からなる連星で、シリウスAとBは 約50年周期で距離が変化しています。

近年は2つの星の距離が離れている時期であるため シリウスBを見る良い機会となっています。

3月の主な天文現象

3月 ポン・ブルックス彗星が6等級前後

10日(日) 今年最近の月(新月)

20日(水) 春分の日

22日(金) 金星と土星が大接近(明け方)

25日(月) 水星が東方最大離角

2024年3月15日20時 名寄市の空



を迎え、春らしくなるこの

時期、夜空も春の星座が主役となりつつあります。

「おおぐま座」の一部である北斗七星は空高く昇り、それに続くよ うに一際明るい「うしかい座」のアルクトゥールスが東の地平線か ら昇ってきます。

3月の太陽と月の出・入

	日の出	日の入	月の出	月の入	月の状態	
1 🖯	06:05	17:20	23:10	08:12	4 ⊟	下弦
10 ⊟	05:49	17:32	05:56	17:18	10 ⊟	新月
20 ⊟	05:31	17:45	12:23	03:41	17 ⊟	上弦
31 ⊟	05:11	17:58	:	07:45	25 ⊟	満月

惑星情報

水星は下旬の昼から夕方に、 金星は上旬から見られます が、昼の早い時間のみです。 木星と天王星は暗くなり次 第見られます。



AstroArts ステラナビゲータ 10 にて作成

3月の休館日とピリカ望遠鏡公開日

休館日

ピリカ望遠鏡公開日

開館時間 13:00~20:00 (最終入館時刻は19:30)

※ ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。詳しくは HP もしくはお電話でご確認ください。 ※ 急きょ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

イベント情報

★シリウス B チャレンジ観望会

時 2月28日(水)~3月17日(日) 各18:30 - 20:00

観覧料のみ

●天文宇宙検定学習会(全3回)

時 2月17日(土)※終了、 3月3日(日)、17日(日) 各 15:00 - 15:50

金 実費 (テキスト代のみ)

申 込 事前申し込み必須 (Web もしくは電話) 【予約受付中】

★宇宙の写真展

時 3月5日(火)~24日(日) 各13:00 - 20:00 (休館日除く)

● 東日本大震災ドキュメンタリー特別投影

時 3月8日(金)19:00

★天文イベント ●講演会 ▲ プラネタリウムイベント

9日(土)~10日(日)各15:00

料 金 無料

申込·定員 事前申し込み必須(Web もしくは電話) 【2/23 より予約開始】各回 50 名

最新情報はお電話、もしくは Web サイトにてご確認ください。 電話:01654-2-3956 受付時間:休館日を除く 13:00~20:00



<u>なよろ市立天文台</u> 〒096-0066 名寄市字日進 157 番地1 URL https://www.nayoro-star.jp/ TEL 01654-2-3956 E-mail kitasubaru@nayoro-star.jp

